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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 
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dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
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Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
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Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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ELECTRONIC VERSUS TRADITIONAL TEST FOR MATHEMATICS 
IN PRIMARY SCHOOLS 

 
Katerina PANEVA1 

 
Abstract 
Nowadays, all modern companies, institutions and schools use a variety of modern tools for teaching 

and learning, and they also use modern methods for testing and measuring the capabilities of the 
achievements of everyone who is involved in the process for acquiring knowledge. Schools as generators of 
people’s knowledge (regardless of their age) by establishing a staff for raising people’s expertise, 
competencies, skills and overall material and spiritual development are institutions in which it is very important 
to make quality analysis of the final result measured from knowledge of the students. The fastest and the most 
effective way to perform that analysis is by using computer software for that purpose. 

The research was done during the 2014/15 academic year in two primary schools on the territory of 
Sveti Nikole in math subject in VIII grade, and in each of the two schools two classes were selected - one of 
the classes was tested with traditional tests with pencil or pen on a piece of paper and the other class was 
tested through software for electronic testing on computer. There were three tests in each of the schools for 
the same topic. 

The survey results reflect the real state that will be taken into consideration when organizing the work 
in schools (the basis for the analysis is the process of e-testing and its practical implementation in schools, if 
there is need for it). 

Keywords: computer software, e-learning, e-test, results, analysis. 
 
 

ЕЛЕКТРОНСКОТО НАСПРОТИ ТРАДИЦИОНАЛНОТО ТЕСТИРАЊЕ ПО 
ПРЕДМЕТОТ МАТЕМАТИКА ВО ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Апстракт  
Во денешно време, сите современи компании, институции и училишта се служат со 

најразлични современи средства за поучување и учење, но и со современи методи за проверка на 
знаењето и способностите преку мерење на постигањата на сите кои се вклучени во процесот на 
стекнување на знаења. Училиштата како  генератори на знаењето на луѓето (независно од 
нивната возраст) преку оформување на кадарот во поглед на подигање на неговата стручност, 
компетенции, вештини и целокупниот материјален и духовен развој, претставуваат институции 
во кои е многу важно да се направи квалитетна анализа на крајниот резултат на измерените 
знаења  на учениците. На најбрз и најефективен начин тоа може да се направи (реализира) преку 
компјутерски софтвер за таа намена.  

Истражувањето e направено во текот на учебната 2014/15 година во две основни училишта 
на територија на општина Свети Николе по наставниот предмет Математика; одделението во 
кое се врши истражувањето е 8 одделение од деветгодишното образование и тоа во секое од 
двете училиште се одбрани по две паралелки - едната се тестира со традиционални тестови со 
молив или пенкало на лист хартија, а другата пралелка преку софтвер за електронско тестирање 
на компјутер. Направени се по три теста во секое од училиштата за истата тема. 

Резултатите од истражувањето реално отсликуваат состојби кои понатаму ќе бидат 
земени во предвид при организацијата на работата во училиштата (основа за анализа на процесот 
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Abstract 
Nowadays, all modern companies, institutions and schools use a variety of modern tools for teaching 

and learning, and they also use modern methods for testing and measuring the capabilities of the 
achievements of everyone who is involved in the process for acquiring knowledge. Schools as generators of 
people’s knowledge (regardless of their age) by establishing a staff for raising people’s expertise, 
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effective way to perform that analysis is by using computer software for that purpose. 

The research was done during the 2014/15 academic year in two primary schools on the territory of 
Sveti Nikole in math subject in VIII grade, and in each of the two schools two classes were selected - one of 
the classes was tested with traditional tests with pencil or pen on a piece of paper and the other class was 
tested through software for electronic testing on computer. There were three tests in each of the schools for 
the same topic. 

The survey results reflect the real state that will be taken into consideration when organizing the work 
in schools (the basis for the analysis is the process of e-testing and its practical implementation in schools, if 
there is need for it). 

Keywords: computer software, e-learning, e-test, results, analysis. 
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на е-тестирање и на негово практично спроведување во училиштата, доколку се утврди 
потребата од тоа). 

Клучни зборови: компјутерски софтвер, е-учење, е-тестирање, резултати, анализа; 
 
 
1.Вовед  
Во текот на изминатите неколку години се организира екстерно тестирање  во основните и во 

средните училишта. Во текот нa истите,  се aнализираат мноштво на меѓу себе функционално поврзани 
податоци кои можат многу прецизно да се искористат во насока на анализа на ефикасноста на 
наставната програма во целост, како и ефикасноста на поединечни предмети, а воедно и ефикасноста 
на секој наставник поединечно. Реализацијата на ваква анализа, во предвид ќе ги земе потребните 
ресурси, наставниот план по предметот, содржината на материја, фондот на часови, ангажираниот 
наставен кадар, како и самите ученици кои ќе бидат главни носители на квалитетот на резултатите од 
конечната анализа на тестирањето. Крајните резултати ќе бидат клучни во насока на анализа на 
целокупното функционирање на системот за  електронско тестирање и за  сите претходно споменати 
субјекти.  

Електронското тестирање, како една од можностите за проверка на постигањата на учениците, 
има повеќе предности во однос на традиционалното тестирање од апсект на заштеда на време на 
наставникот, постојан негов увид во напредувањето на ученикот, достапност на резултатите од 
тестирањето во секој момент, можност за статистичка анализа како и самоевалуација и контрола на 
сопствената работа во училницата и со учениците. 

Со оглед на фактот што овој начин на тестирање станува секојдневие во светот, учениците 
треба да се навикнат на ваков тип на проверка на нивните постигања што значи и промена на приодот 
во реализација на наставата. 

Имајќи ги во предвид овие факти, како и потребата од креирање и користење на е-тестови, 
сметаме дека избраната тема за анализа во овој труд третира современ образовен проблем и 
резултатите од истражувањето ќе придонесат за подобрување на резултатите од образовниот процес.   

Трудот е со акцент на создавање и користење на е-тестовите  и нивна имплементација во 
учебната 2014/2015 година кај 8 одделение по предметот Математика. Истота така направена е 
споредба меѓу постигнатите резултати од учениците кои се тестирале со е-тест и студентите кои 
решавале традиционален тест на лист хартија. 

 
2. Е-ТЕСТОВИ, CLASSMARKER 
На најбрз и најефективен начин е-тестирањето може да се направи (реализира) преку 

компјутерски софтвер за таа намена. Еден таков софтвер е ClassMarker кој јас ќе го искористам во овој 
труд бидејќи, сметам, дека е најсоодветен за е-тестирање на учениците по Математика во основните 
училишта. Бесплатно  е користењето на неговите функции онолку колку што мислам  дека  е потребно и 
доволно за да се направи истражувањето. 

ClassMarker ни овозможува да креираме едноставни  е-тестови добро прилагодени за употреба 
во училиштата. Инструкторите се во можност да ги коригираат резултатите во извештајот за да 
обезбедат точна  повратна информација. За повеќето статистички опции потребно е  да ја имаме  
платената верзија. 
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Слика 1. Споредба на резултатите од е-тестот за Кружница и многуаголник 
Figure 1. Comparing of the results from e-test for Circle and polygon 
 
Најдобри карактеристики 

 Програмата овозможува да се постави администратор на групата, па потоа  со единствено 
корисничко име и лозинка да се следат сите останати корисници; 

 Крајните извештаи можат да се модифицираат за да бидат прикажани според желбата на 
администраторот/инструкторот; 

 Тестовите можат да бидат прекинати, зачувани и да се продолжуваат по желба на ученикот, но 
по претходно прилагодување на задолженијата од страна на инструкторот; 

 Со различните видови  прашања може да се направи динамичен тест. 
 

Слабости 
 Достапноста  на повеќе корисни опции бара да се има платената верзија на софтверот; 
 Нема сликовита / видео поддршка за прашањата. 

 
Управување со групите и тестовите со ClassMarker 
Како администратор на групите кои ќе ги тестираме им направив кориснички имиња и лозинки на 

учениците за пристапување на е-тестовите, сместени се во две посебни групи според училиштата во 
кои учат.  

Можеме да ги прегледаме членовите на групите, да додаваме/бришеме членови од групата. 
Администраторот, покрај тоа што ги креира групите и членовите во групите, тој ги креира и 

тестовите, избира тип на прашање и му дава одреден број на поени на прашањето.  
Oткако тестот  е направен, ја местиме пристапноста на тестот, кој може да го решава, во кој 

термин, колку време е потребно да се заврши тестот, дали прашањата да се подредуваат по случаен 
избор, дали одговорите да се редат по случаен избор и која е границата за успешно поминување на 
тестот. 

 
3. ДИСКУСИЈА ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ 
 Во секое од училиштата ООУ „Кирил и Методиј” и ООУ „Гоце Делчев” од Свети Николе 

реализиравме по три тестирања (електронско и традиционално) во осмо одделение по предметот 
Математика, во второто полугодие од учебната 2014/2015 година во. Во јануари на темата 
Разложување полиноми, во март на темата Кружница и многуаголник и во мај на темата Функција и 
пропорционалност. 
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 Прашањата и понудените одговори и кај е-тестот и кај традиционалниот тест на лист се 
еднакви. Темите и наставната програма, исто така, се еднакви. На ниво на училиште има еден 
наставник и за двете паралелки кои ги тестираме.  

 
Табела 1. Споредба на резултатите од сите три тестови 
Table 1. Comparison of the results from all three tests 
 

тест 1 Полиноми ООУ „Гоце Делчев“ ООУ „Кирил и Методиј“ 

е-тест Традиционално е-тест Традиционално 
П 
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

Просек 4
8,89 

2
,78 

6
1,11 

3
,39 

6
0,00 

3
,22 

6
3,64 

3
,45 

Максимум 9
0 5 9

0 5 1
00 5 9

0 5 

Минимум 1
0 1 1

0 1 1
0 1 2

0 1 

 
тест 2 Кружница и 
многуаголник 

ООУ „Гоце Делчев“ ООУ „Кирил и Методиј“ 
е-тест традиционално е-тест традиционално 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

Просек 5
6,33 

2
,94 

5
8,81 

3
,06 

5
1,56 

2
,56 

4
8,18 

2
,55 

Максимум 1
00 5 1

00 5 9
3 5 9

4 5 

Минимум 1
3 1 1

6 1 2
0 1 1

3 1 

 
тест 3 Функција и 
пропорционалност 

ООУ „Гоце Делчев“ ООУ „Кирил и Методиј“ 
е-тест Традиционално е-тест Традиционално 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

п
поени 

о
оцена 

Просек 6
4,72 

3
,28 

7
7,17 

3
,94 

6
8,44 

3
,78 

7
1,90 

3
,70 

Максимум 1
00 5 1

00 5 1
00 5 8

8 5 

Минимум 2
4 1 2

3 1 1
7 1 2

9 1 

 
 Од резултатите во Табела 1 се гледа дека резултатите од вториот тест за темата Кружница и 

многуаголник се многу послаби за разлика од резултатите од останатите два теста, ова се должи на 
сложеноста на материјата. Сметам дека останатите две теми се многу поедноставни за учење во 
споредба со темата за Кружница и многуаголник, па токму поради тоа останатите две теми се со 
подобри резултати од оваа тема. 

Резултатите/оцените просечно се движат од 2,56 до 3,94 и она што е воочливо е дека за секој 
тест и во двете училишта поените кај традиционалното тестирање се повисоки во однос на поените од 
е-тестирањето. 
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Табела 2. Споредба на просекот од резултатите од сите три теста 
Table 2. Comparison of the average from results from all three tests 
 

ТЕСТ 1,2 и 3  ООУ „Гоце Делчев“ ООУ „Кирил и Методиј“ 

е-тест Традиционално е-тест Традиционално 
п

поени 
о

оцена 
п

поени 
о

оцена 
п

поени 
о

оцена 
п

поени 
о

оцена 
Просек 5

6,65 
3

,00 
6

5,70 
3

,46 
6

0,00 
3

,19 
6

1,24 
3

,23 
 
 Во Табела 2 јасно е прикажан просекот по вид на тест и по училиште со поени и оцени.   
Резултатите од училиштето „Кирил и Методиј” во споредба со резултатите од училиштето “Гоце 

Делчев” просечно се подобри  кај е-тестот. 
Резултатите од училиштето „Гоце Делчев” во споредба со резултатите од училиштето „Кирил и 

Методиј” просечно се подобри  кај традиционалното тестирање. 
И во ООУ „Кирил и Методиј”  и во  ООУ „Гоце Делчев” просечните резултати се подобри каде 

што тестирањето е извршено на традиционален начин со пенкало на лист хартија. Меѓутоа, во ООУ 
„Гоце Делчев” резултатите се подобри и просечната оцена е 3,46, додека во ООУ „Кирил и Методиј” 
просечната оцена е 3,23 со  традиционално тестирање. 

Она што е најважно во оваа табела е да се увиди соодносот на поените и оцените според видот 
на тестирањето, а воочливо е дека учениците од осмо одделение подобри резултати имаат кога 
тестирањето е на традиционален начин.  

Во ООУ „Кирил и Методиј” нема голема разлика во поените освоени со е-тест и со традиционаен 
тест, меѓутоа во ООУ „Гоце Делчев” разликата помеѓу поените од е-тест и традиционален тест се 
разликуваат за половина оцена-односно за 9,2%, а тоа не е резултат кој треба да се занемари. 

 
4. Заклучок 
 Во второто полугодие од учебната 2014/2015 година беа спроведени три тестови на знаење за 

три различни теми кои ги изучуваат учениците од осмо одделение од основното образование. Едниот 
вид тестови беа изготвени на лист хартија, а другиот вид  со веб-базираниот софтвер ClassMarker кој 
има бесплатна верзија и овозможува креирање на различни видови прашања: повеќекратен избор, 
точно/неточно, дополнување и др. Овој софтвер овозможува и бројни функции при подготовката на 
тестовите: случајно подредување на прашањата, случајно подредување на одговорите, број на обиди 
за решавање на тестот, запирање и повторно продолжување на тестот, враќање на веќе поминато 
прашање и др. Статистичката прегледност на резултатите од е-тестот се достапни и за наставниците и 
за учениците по завршувањето на тестот. Е-тестовите се корисна, објективна алатка со веднаш 
видливи резултати по завршувањето на тестот-заштеда на време на наставникот.  

 Споредбата е направена со тестирање на учениците со два вида на тестови: е-тест и 
традиционален тест. Учениците имаат подобри резултати при традиционалото тестирање. Ова се 
должи на недоволната вклученост на е-учењето во наставата по Математика. 

Врз основа на анализата на моменталната ситуација и на искуството од нашата земја -
наставата за дигиталното описменување мора да се придржува кон следниве правила, во согласност со 
принципите на ИТ образовнието-доколку сакаме квалитетна ИТ писменост: 

 
 ИТ образованието  треба да почне во раната возраст; учениците треба да бидат запознтни со 

основните концепти на ИТдо 12 -годишна возраст; 
 Родителите, како и наставниците од сите опфатени дисциплини треба да бидат вклучени во 

сите фази на ИТ образованието;  
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Табела 2. Споредба на просекот од резултатите од сите три теста 
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 Материјалот треба да вклучува и интердисциплинарни концепти и апликации со други 
дисциплини, како што се: употребата на компјутерите во општествено-хуманистичките науки и 
во природно-техничките науки; 

 ИТ е област која брзо се развива- алатките и техниките имаат високо ниво на стапка на 
застареност. Наставната програма треба умешно да ја вклучи употребата на моменталните 
алатки и да биде подготвена за технолошките промени 
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